31 décembre 2005 REPUBLIQUE FRANCAISE n° 12
Préfecturedel'Hérault

RECUEIL DESACTESADMINISTRATIFS
et bulletin deliaison desMaires

M ensuel

SOMMAIRE

ACTIVITESPHYSIQUESET SPORTIVES
AGREMENT DE GROUPEMENTS SPORTIFS
BalaruC €S BaiNS. LABOUIE O AZU ......ocueeeiieeecieceecte ettt sttt ste s s be et e sbeeasesbeeasesbeeasesbeensesbesnsesseensesbaennens
Béziers. YOSEIKAN BUDO BEZIERS
Montpellier. IREPS SPORTITUDE............
Servian. Foothall ClUD SErVIANNAIS...........cooviiiiece ettt e e be s bee s beesaseesbeeenbeesaeesnbeenans

AGENCESDE VOYAGES OU DE SEJOURS

MODIFICATION
Montpellier. EQUIPAgE FalQUEYTELLES. ..........uiiieieeetice ettt sttt sttt b et et e e e neeseebesnestesae e eneens 8
RETRAIT
[...]
lamédaille d honneur des Travaux Publics, échelon Argent, est attribuée a :

Monsieur Michel BAILLY, né le 07121951 a ETAMPES (91),
demeurant : 34110 FRONTIGNAN LA PEYRADE

Monsieur Henri BESSIERE, né le 06.121952 a PEZENAS (34),
demeurant : 34190 GANGES

Monsieur André CANIVEN, né le 19.09.1951 a MONTPELLIER (34),
demeurant : 34380 ST-MARTIN-DE-LONDRES

Monsieur Charles CLERC, né le 03.10.1947 a VILLESPASSANS (34),
demeurant : 34360 SAINT -CHINIAN

Monsieur Roger GELY, né le 11.09.1949 a SALLELES D'AUDE (11),
demeurant : 34540 BALARUC LES BAINS

Monsieur Jacques HEURTEL, né le 01.02.1952 a TOURVILLE-SUR-ARQUES (76),
demeurant : 34700 GIGEAN

Monsieur Gé&ard LE GOFF, né le 29.081946 a SETE (34),
demeurant : 34200 SETE

Monsieur Jean MACQUET, né le 06.06.1952 a TRESSIN (59),
demeurant : 66330 CABESTANY

Monsieur Bernard NONDEDEOU, né le 22.01.1951 a MONTPELLIER (34),
demeurant : 34190 GANGES

Monsieur André ROUX, né le 16.08.1946 a BEZIERS (34),
demeurant : 34500 BEZIERS

Monsieur Guy VINOT, né le 28.12.1954 a TOUL (54),
demeurant : 66660 PORT VENDRES

ARTICLE 2 : Monsieur le Directeur de cabinet et Monsieur le Secrétaire Général du
service de navigation du Languedoc-Roussillon sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de I'exécution du présent arrété qui sera publié au recueill des actes
administratifs de la préfecture.




Recueil des Actes Administratifs n° 12
62

Création d’une Délégation Inter Servicesdela Policedel’Eau (D.I.S.P.E.)
(Direction Départementale de I' Agriculture et de la Forét)

Extrait del'arrété préfectoral n° 2005-1-3088 du 6 décembre 2005
ARTICLE 1°* — CREATION —DENOMINATION

Il est créé dans le département de I’ Hérault une délégation interservices qui prend le nom
de Déégation Inter ServicesdelaPolicedel’Eau " souslesigle D.I.S.P.E. 34.

ARTICLE 2—NOMINATION

M. Michel SALLENAVE, Directeur Départemental de I’ Agriculture et de la Forét, est
nommeé dél égué interservices, sous le vocable" Chef delaD.l.S.P.E. 34".

ARTICLE 3- SIEGE
LesiegedelaD.|.S.P.E. 34 est fixéa:

Direction Départementale de I’ Agriculture et de la Forét de I’ Hérault
Maison de I’ Agriculture

Place Chaptal

34261 Montpellier Cedex 2

ARTICLE 4—-OBJET

LaD.I.S.P.E. apour objet I’ exercice des compétences en matiére de police de la péche et
de police de |’ eau continentale et des milieux aguatiques.
LaD.I.S.P.E. est compétente pour tout ce qui reléve du domaine de la police de I’ eau et
des milieux aguatiques (code de I’ environnement), al’ exclusion :
= delaprévision et del’annonce des crues
= des plans de prévention du risgue inondation (PPRI et PPI)
» du contrdle delaqualité de I’ eau potable distribuée et des eaux de loisirs
= deseaux marines et saumatres
* dudomaine public fluvial
= delaconduite des enquétes publiques.

Ses missions S articulent autour des axes suivants :

= Police administrative: instruction et suivi des dossiers soumis a la nomenclature du
décret n° 93-743 du 29 mars 1993 (toutes les rubriques hors maritime et hors rubriques
faisant I’ objet de procédures conjointes avec d autres |égislations), autorisations au titre
de la loi de 1919 (hydroélectricité), autorisations délivrées en application des articles
L.432-3 et L.432-9 du code de I’environnement, déclaration d'intérét genéral ou
déclaration d’ utilité publique dans le domaine de I’eau (L.211-7) a l’exclusion de celles
relevant du code de la santé publique ;

= Police judiciaire: mise en place des progranmes de controles, constatation des
infractions, appui al’ autorité judiciaire ;

» Prise des actes individuels ou collectifs en application des directives européennes ou des
plans nationaux ;

= Avisdel Etat dansle domaine de |’ eau pour I’ ensemble des politiques publiques pouvant
avoir un impact dans ce domaine.




Recueil des Actes Administratifs n° 12
63

ARTICLE5-COMPOSITION ET DUREE

La Direction Départementale de I’Agriculture et de la Forét et la Direction
Départementale de I’ Equipement sont associées pour assurer le fonctionnement delaD.l.S.P.E.

La D.I.S.P.E seramise en place a partir du 1% décembre 2005 et prendra fin au plus tard
le 1% janvier 2007. A cette date, le service unique de police de I’eau continentale devra étre
constitué et succéder a cette instance. Exceptionnellement, un délai supplémentaire d'un an
pourra étre accordé par décision préfectorale s'il apparait nécessaire pour la concrétisation des
mouvements d’ agents.

ARTICLE 6—MOYENSDE FONCTIONNEMENT ET EN PERSONNEL
Pour assurer les missions qui lui sont transférées, laD.|.S.P.E. dispose :

v' En fonctionnement : des moyens qui lui sont délégués par les ministéres chargés de
I”agriculture et de I’ écologie, sur le code ordonnateur DDAF-.
Une convention DDAF/DDE précisera les moyens en fonctionnement nécessaires au bon
exercice de |’ ensemble des missions.

v" En personnd :
» LaDISPE est composée d agents de la DDAF et delaDDE.

» |eseffectifs affectés alapolice de |’ eau représentent :
» pour la DDAF: 11 agents (y compris le chef de Mise) représentant 8,8
ETP
» pour laDDE : 3 agents représentant 2,8 ETP.

ARTICLE 7—AUTORITE FONCTIONNELLE

Les personnels identifiés a travers les articles 5 et 6 du présent arrété, sont placés sous
I” autorité fonctionnelle du chef de D.1.S.P.E., dans lalimite des attributions de la dél égation.

ARTICLE 8—DELEGATIONSDE SIGNATURE

Pour I'exercice des compétences transférées a la D.I.S.P.E., le Chef de la D.I.S.P.E.
bénéficiera de la part du Préfet d’ une délégation de signature par arrété separe, al’ effet de signer
toutes piéces et tous documents relatifs aux dites compétences.

ARTICLE 9—EVALUATION

Le Chef dela D.I.S.P.E. élabore et tient un tableau de bord trimestriel de I’ activité de la
DISPE ; il établit un rapport détaillé annuel permettant d évaluer le fonctionnement de la
D.1.S.P.E. au cours de |’ année écoul ée. Ces documents sont adressés au Préfet.

ARTICLE 10-EXECUTION

Le Secrétaire Général de la Préfecture, le Trésorier Payeur Général du département de
I"Hérault, le Directeur départemental de I’ agriculture et de la forét de I’Hérault et le Directeur
départemental de I’ éguipement de I’Hérault sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
I”exécution du présent arrété qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture
de I’ Hérault.




Recueil des Actes Administratifs n° 12
64

EAUX USEES

Gignac. Création d’un dispositif de collecte et de traitement des eaux usées.

Autorisation au titre de lalégidation sur I’eau. M. 74/2003
(Direction Départementale de I’ Agriculture et de la Forét)

Extrait del’arrété n° 2005-111-105 du 19 décembre 2005
ARTICLE 1: OBJET DE L'ARRETE

1.1 - Titulairedel'autorisation et consistance des tr avaux

La commune de GIGNAC, ci aprés dénommé «le bénéficiaire» est
autorisée a réaliser les travaux de collecte et de traitement de ses eaux usees, dans le
respect des prescriptions du présent arrété et, en ce qu’ils ne sont pas contraires, des
plans et pieces du dossier susvisé. L’implantation des nouveaux ouvrages concerne les
parcelles n° 753, 19, 20, 21, 22, 53, 54, 56, 57, 154, 153, 16, 17 et 18 section F au lieu
dit le Pont de lacommune de GIGNAC.

1.2 - Rubrique dela nomenclature" eau" concernée par le projet

- 5.1.0. : station dépuration dont le flux polluant journalier recu est
supérieur ou égal 4120 kg DBO5/j - Autorisation.

ARTICLE 2: DISPOSITIONSDU SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT

2.1 - Zones d'assainissement

La délimitation des zones d assainissement collectif et des zones
d’ assai nissement non collectif doit étre formalisée conformément aux articles L.2224.10
-1° et 2° et R. 2224.7 a9 du code général des collectivités territoriales.

2.2 - Leréseau de collecte

Le réseau est congu, réalisé, entretenu et exploité de maniére a éviter les
fuites et les apports d'eaux claires parasites et a acheminer au systéme de traitement les
flux retenus pour son dimensionnement.

Le bénéficiaire doit réaliser les travaux d extension, de réhabilitation et de
mise en séparatif du réseau en respectant les ordres de priorité affichés dans I’ éude
diagnostic de 1996.

L’ ensemble des travaux de réhabilitation et de mise en séparatif du réseau
doit étre réalisé conformément au planning présenté dans le dossier loi sur I’ eau au plus
tard avant la fin del’année 2010.

Tout raccordement d’ effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur le
systeme d assainissement doit faire I'objet d'une autorisation de déversement en
application de I’ article L 1331.10 du code de la santé publique.




Recueil des Actes Administratifs n° 12
65

ARTICLE 3: INSTALLATIONSDE TRAITEMENT ET DE REJET

3.1 - Caractéristiques desinstallations

La future station d’ épuration, dimensionnée sur la base de 8165 E.H est de type
boues activées a faible charge, avec traitement de I’ azote et traitement saisonnier du
phosphore et de la bactériologie. Elle comporte :

FiliereEau :

. une fosse de dépotage des matieres de vidange issue du curage des fosses toutes
eaux de lacommune de Gignac
. des prétraitements (tamisage) avec dégrilleur manuel en secours

. un poste de relevage en entrée de station d’épuration (3 pompes dont une de
secours)

. un bassin d’ aération : volume : 2000 m® avec traitement de | azote par syncopage
. un dégazeur, ouvrage de liaison entre le bassin d’ aération et le clarificateur
. un clarificateur secondaire : vitesse ascensionnelle : 0,6 m/h

. une déphosphatation biologique (zone d’ anaérobiose) complétée par un procédé
physico chimique

. un traitement de désinfection de I’eau épurée avant rejet (traitement tertiaire)
utilisant la technologie des lampes UV.

Si les niveaux de rejet fixés au 3.2. b sur les paramétres bactériologiques
N’ étaient pas respectés avec les seules lampes UV du fait de trop fortes concentrations en
MES en entrée sur cet équipement, le bénéficiaire devra mettre en oauvre une filtration en
amont du traitement UV pour garantir un abattement complémentaire sur les MES. La
conception de la station d’ épuration permet d’installer ultérieurement I’ étage de filtration.

. la lagune existante est conservée et utilisée pour une sécurisation du traitement
tertiaire de la bactériologie en cas de dysfonctionnement du traitement UV ou pour
réceptionner les volumes d'eaux usées excédentaires qui seraient by passés en entrée de
station d’ épuration

. un poste de recirculation/extraction des boues.

. le bassin d'aération et la zone d anoxie sont équipés de sondes de contrdle
(sonde de mesure oxygene dissous et potentiel redox)

. les effluents de la fosse de dépotage sont injectés dans la filiere de traitement a
un débit et aux périodes qui permettent d’ assurer en tout temps le bon fonctionnement de
lafiliere de traitement.

Filiere Boues:




Recueil des Actes Administratifs
66

n° 12

. une table d’ égouttage

. une déshydratation sur filtre bande avec injection de polémére
. un stockage des boues en benne.

a) Charges* en entrée de la station d’ épuration

La capacité nominale de traitement de la station répond aux caractéristiques

suivantes:
Paramétres Ratios Critéres de dimensionnement
Equivalents-habitants - 8165
DBOS5 (kg/j) 60 g/EH./j 490
DCO (kg/j) 140 g/EH/j 1143
MEST (kg/j) 80 g/EH/j 655
NTK (kg/j) 12 g/EHJj 98
PT (kg/j) 2,59/EH/j 21
NH4+ (kg/j) 9 g/EH/j 73
Débit moyen journglier (QEU+QECP) 160 I/EH/j 1.690
(m’/j)
Débit pointe temps sec (m3/ h) (QEUXCP)+QECP 139
Débit pointe temps pluie (m*/h) Cmx cp (cp: 3) 200,56

* format prenant en compte le flux de pollution accepté par I'aire de
dépotage évalué a 165 EH

b) Lerget

Le rejet des effluents apres traitement s effectue au droit de la parcelle n°
F 153. Les eaux usees rejoignent le fleuve Heérault apres cheminement dans un fosse
arboré d’ une centaine de metres en partance de la lagune existante.

Ce fossé est rendu accessible. Sa végétation, sans étre éliminée, est
correctement entretenue.

¢) Sous-produits du traitement

L es boues sont traitées sur une plateforme de compostage intercommunale.
En phase transitoire, dans |’ attente de la création de cette plateforme, elles sont traitées
chez un prestataire prive.

Toute autre destination doit étre portée a la connaissance du Préfet (DDAF
Service Police des Eaux).

3.2 - Obligationsrelatives au r g et

a) débits maximaux :

- débit de pointe temps sec : 139 m*/h
- débit de pointe temps pluie : 200 m*h

b) Concentration en sortie de la station




Recueil des Actes Administratifs n° 12
67

Le niveau de rejet doit correspondre aux normes suivantes par référence a
['arrété ministériel du 22 décembre 1994 fixant |es prescriptions techniques relatives aux
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées communales, assorti de niveaux de
rejet complémentaires sur des parametres identifiés dans la notice d’ impact en vue de
protéger les écosystemes aquatiques et les usages de I’ eaw.

Paramétres | Concentration maximale Valeurs Rendement minimum * Période
rédhibitoires
DBO5 25 mg/l 50 mg/l 92 % TouteI’année
DCO 125 mg/l 250 mg/l 82 % TouteI’année
MES 35 my/l 70 mg/l 91 % Toute I’année
NGL 20 mg/l 66 % TouteI’année
NH4+ 10 mg/l 77 % 1¥ Mai au 30
Pt 2mg/l 84 % septembre
1% Mai au 30
E. Coli** 1.10%100 ml 2000/100 m septembre
S. Fécaux ** 1.10%100 ml 400/100 ml
1% Mai au 30
septembre
1% Mai au 30
septembre

* Le calcul du rendement épuratoire est basé sur la concentration au rejet et
la concentration moyenne d’ entrée prise en compte pour le dimensionnement de |’ outil
d’ épuration.

** Les concentrations maximales et les valeurs rédhibitoires doivent étre
respectées sur des moyennes geomeétriques calculées sur 5 mois.

Les rgjets ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la
manifestation d’ odeurs. Leur pH doit étre compris entre 6 et 8,5, leur température doit
étreinférieure a 25 °c.

3.3-Valorisation des ouvrages existants et démolition des ouvrages non

reutilisés
a) mesure paysagere

Le site est clos et securisé. |1 doit étre bien intégré dans I’ environnement et
régulierement entretenu. Un aménagement paysager est réalisé pour limiter I'impact
visuel des installations. Les dispositions constructives ainsi que celles relatives a
I’aménagement paysager devant répondre doivent répondre aux prescriptions arrétées
dans le permis de construire.

b) suppression des ouvrages anciens

Les anciens ouvrages sur le site du Font d’ Encauvi doivent étre détruits et
leslieux remis en état et sécurisés.

C) ouvrages reutilisés et réseau de transport




Recueil des Actes Administratifs n° 12
638

Les deux baches de pompage existantes sur le site du Font d’ Encauvi sont
conservées. Elles sont réhabilitées et rehaussées pour étre hors d’ eau des débordements
du réseau unitaire par forte pluie. Trois pompes de 131 m*h chacune sont disposées
dans ces baches (dont une de secours). Un deégrillage grossier filtre les effluents avant

pompages.

Le réseau de transfert (canalisation 200 mm) existant est conservé et équipé
d un dispositif antibélier de protection. Il est complété par la mise en place sur la
conduite existante de dispositif de protection type ventouse haut débit assurant une
protection complémentaire.

Un dispositif de traitement des sulfures est disposé sur le site de pompage.

Le loca existant est conservé et abrite la nouvelle armoire électrique de
commande des groupes de pompage. Ces équipements sont disposés au dessus de la
cote inondation du site.

L es ouvrages conserveés sont cloturés.

d) lutte contre les nuisances olfactives

Le bénéficiaire met en ceuvre les moyens techniques adaptés pour lutter contre la
diffusion des nuisances olfactives sur les ouvrages les plus sensibles (traitement anti
sulfure sur le site de Font d’Encauvi), compactage et ensachage des refus du tamisage,
désodorisation du local boues.

3.4 —-Déai deréalisation et de mise en service

Les ouvrages de traitement sont mis en service au plus tard avant le
31 décembr e 2006.

ARTICLE 4 : OBLIGATIONS DU MAITRE D'OUVRAGE RELATIVES A

L'AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

Le bénéficiaire, ou l'exploitant, doit mettre en place un programme
d'autosurveillance du systéme d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures